#### §. 4.

In Frigidario horti botanici Regiae Scientiarum Universitatis Hungaricae quotannis colitur, et semet sponte propagat, sub dio provenit quidem, ast semen rarissime ad maturitatem perducitur. — Nihilominus quantum hic cura efficiat, docet factum: quod haec Planta aestate praeterita ibidem pulchre effloruerit, ad maturitatem pervenerit, et semina bonae indolis protulerit.

#### §. 5.

Plantam hanc primus *Lassa igne* subiecit *Analysi chemicae*, detexitque partes sequentes:

Oleum aetherium  
 Materiam amaram admodum aerem  
 — — extractivam  
 — — ceream  
 — — tinctoriam flavam  
 Substantiam gummosam  
 Calcem phosphoricam  
 Acidum Sulfuricum  
 — — Muriaticum et  
 — — Malicum  
 Potassam et  
 Oxydi ferri quaedam vestigia.

Occasione Analyseos a B é r a l et recentissime a Buchner instituta, nullum sub destillatione oleum aetherium transivit, et omnes partes constitutivae efficaces, videbantur, in massa quadam acri, molli, picea facile in alcohole solvenda, contineri \*).

Sed recentissima, anno elapso per Pharmaciae Magistrum Hirschwahl, instituta Analysis, eam Celeberrimi Lassaig ne confirmavit, detectumque Oleum aetherium ad plura Instituta misit, ut res ad liquidum deducatur. — Obtinuit hoc oleum aetherium solum destillationis ope e floribus \*) quod coloris dilute flavescens, odoris intensi specifici, saporis acerrimi fere urentis, et insignes vel in parva quantitate vires exerens.

### §. 6.

Medicus celeberrimus Hispanus Bahi adhibuit praecipue hoc Medicamentum, et scribit in Repertorio Med. Chir. di Torino de parando Elixirio, et simul de virtute ejus in affectionibus praecipue oculi Scorbuticis.

---

\*) Journal de Pharmacie. Paris 1831. T. 17. et Buchners Repertorium f. Pharmacie. B 38. pag. 368

Elixirium laudatum sequenti ratione parandum docet:

Rp. Foliorum Spilanth. oler. rec. contus  
 Unc. sex.

Alcohol 33° libr. unam.

Stent in digestionem per 12 dies, dein filtrentur, et usui servantur. — Dosis singularis secundum Bahi, consistit in guttis octo, mane et vesperi in sero lactis, vel Decocto Corticis Peruviani sumenda \*).

Caeterum ad parandum Elixirium, Bahi non tantum flores, ut recentiores volunt, sed et folia adhibuit.

Béral autem sequentia proponit Praeparata comendatione summe digna \*\*):

1. *Tinctura e floribus recentibus.*

Rp. Alcohol 35° Unc. XVI.  
 Flor. recentium Unc. XX.

Flores conquassati macerentur per horas sex, totum prelo subjiciatur, et filtretur.

Quantitas obtentae Tincturae summe acris, aequalis erit fere ponderi adhibitorum florum.

2. *Tinctura e succo expresso florum recentium.*

Rp. Alcohol 40°  
 Succi florum expressi, sed non filtrati  
 Ana Unc. XVI.  
 totum misceatur et filtrato addatur  
 Ticturae Nr. 1. Unc. XVI.  
 Carbonis animalis Unc. 1.

Misceatur iterum et per duas dies, saepius exagitando, servetur, et tandem filtretur novitus.

\*) Revue medicale. T. 2. Avril 1825. pag. 29—100.

\*\*\*) Vid. Buchners Repertorium Band 38. II. 3. S. 364.

Haecce Tinctura ab aliquo tempore nomine Tincturae odontalgicae de Para, insignita, et celebrata, minus amara et acris, ac praecedens est, nec digna videtur, quae ita, ac prima, celebretur.

### 3. *Condimentum cum Saccharo.*

Rp. Sacch. albi partes octo  
Tincturae Nr. 1. partem unam.

Misceatur exacte, siccetur in aëre libero, vel in camera siccatoria, et fiat pulvis.

Uncia una hujus Praeparati, repraesentat virtutes drachmae unius florum recentium.

### 4. *Syrupus de Spilantho.*

Rp. Syrupi communis partes octo.  
Tincturae Nr. 1. partem unam.

Coquatur sub leni caloris gradu usque ad disparitionem Alcoholis. — Syrupus hoc modo obtentus, frige fiat. — Uncia una ipsius, drachmae uni florum recentium, quoad partes efficaces, est aequiparanda.

Antea nonnulli Medici Succum e recentibus foliis pressum, ita, ut hodie Cochleariae, adhibuerunt.

## §. 7.

Si planta haec, recens, praecipue vero, si flores ejus dentibus conterantur, sapor inde singularis, et plantis omnibus fere syngenesticis proprius exoritur, qui simul sensum refrigerantem, Menthae piperitae proprium admixtum habet, exurgit simul pruritus in lingua, et in labiis, quem non quidem abominatur Natura, eundem nihilominus ingratus in ore sapor excipere solet.

## §. 8.

Medicamentum nomine *Paraguay Roux*, qua arcanum huc delatum, magnam in Gallia Italia et Hispania laudem sibi comparavit praecipue apud Plebem, quae in Odontalgiiis atrocissimis, ad illam, ceu ad sacram ancoram confugiebat. Constat modo, Medicamentum istud suam adeo celebratam virtutem, *Spilanthi Oleraceae* debere. — *Paraguay Roux* juxta investigationes Chemicas est tantum destillatum e floribus *Spilanthi Oleraceae*, odor, sapor, et effectus iidem sunt, ac *Tincturae Para*, tantum in gradu eminentissimo. — Remedium hoc denti perfecte sano admotum, sensum ibi caloris amoeni, quem brevi sensus aliquis refrigerans excepit, uberiores simul mucosae et salivae secretionem in cavo oris, si nempe pars quaedam superflua illuc pervenerit, excitavit, durantem per aliquot minuta; in dente adfecto eadem *Paraguay Roux* phaenomena exhibuit. — Id clare docet Pharmacum hoc diversa a narcoticis ratione agere, a maloque horum effectum non esse ibi metuendum, id quod partes *Spilanthi Oleraceae* constitutivae jam a priori pollicentur. — Primum igitur malum, in quo remedium hoc magnam meretur attentionem, est *Odontalgia*.

## §. 9.

Dolor vel a gingivis orditur, vel a periodontio, vel a tunica interiore dentis vasculosa, et nervea, vel a ramulo, aut nervo ipso dentibus maxillae lateris ejusdem prospiciente, vel partium istarum pluribus statim inhaerere videtur. A singulis profectus brevi plerumque reliquis communicatur. Non omni ergo *Odontalgiae* ea-

dem est sedes primaria. — Excitare Odontalgiam valent :

a) **Idiopathice** quaecunque gingivarum, periostii, nervi denti prospicientis, aut rami totius alveolaris, imo maxillaris inflammationi, aut irritationi majori generandae paria sunt, uti violentiae mechanicae, acrimoniae quaelibet chemicae, aëris, ciborum, potuumque mutationes repentinae, refrigerationes capitis, nec non totius corporis; denudato per cariem dentis nervulo, solus aëris, cibi, potuum etc. Contactus.

b) **Sympathice**, pedum, aliarumque partium refrigerium, adfectiones gastricae a saburris, vermibus, graviditas, excretionum, profluviorum, impetiginum suppressiones, crisis in morbis tam acutis, quam chronicis, turbae. —

c) **Symptomatice** rheumatismus, arthritis, syphilis, scorbutus, scrophulae, rachitis, nevroses demum variae, hysteria, et hypochondriasis. —

### §. 10.

Efficacia igitur nostri Remedii praecipue erit tentanda, et quidem qua pharmaci curae quoque radicali paris :

1) Vel maxime in **Odontalgia Scorbutica** non solum enim, multum hic ab illo qua remedio antiscorbutico erit expectandum, sed praeterea, qua specificè agente in dentes.

2) In affectione odontalgica originem debilitatae vegetationi debente: est enim inconfesso saburras, vermes, morbum nonnisi secundarium constituere, quibus sublatis, malum radicitus haud evellitur, imo durare consuevit pertinaciter, utut earum materialium morbosarum evacuationem rationalis therapia praecipiat, ut

sic Autocratia Naturae minus impedita, obeat munus suum. Cum igitur post evacuatas saburras, et vermes, opus sit vires digerentes collapsas erigere, tonum conciliare ventriculo, labentes hepatis, lienisque functiones excitare, his in casibus Pharmacon in Spilantho Oleracea egregium habemus.

3) In odontalgia rheumatica; magna enim cum verisimilitudine plus potest adhuc ab hoc remedio in odontalgia originis rheumaticae, quam in affectionibus aliarum partium rheumaticis expectari, ex hac quidem de causa, quod Experimenta hucusque instituta demonstrant, Spilanthem Oleraceam virtutem specificam in dentes exserere — Denique

4) Qua remedium Symptomaticum certe etiam in aliis odontalgiae Speciebus, ubi dolor magnus, pungens, summa inquietudo, non deerit hoc Symptomatibus minuendis. — Quin etiam in Carie dentis, postquam nervus nudatus per gossipium, ceram, lamellam plumbeam rite conformatam cavo dentis inductam, satis defensus esset, et ad sopiendum dolorem nec narcotica: puta Hyosciamus, Stramonium, Opium, Acetas Morphii, fumus tabaci, nec remedia per incitationem subitanam validam agentia, nempe: Oleum aethereum Cinnamomi, Caryophylli, Cajeput, Menthae piperitae, Terebinthinae, Naphtae Vitrioli, Liquor anodynus mineralis Hoffmanni, aqua Coloniensis etc. optatum effectum exserent — Pharmacon hoc, praecipue ejus Tinctura, ratione supra dicta parata, ope linteoli madefacti denti applicanda, omnem mereri videtur attentionem. Sane si oleum Menthae Piperitae persuaam substantiam aetheream, si Radix Pyrethri, Pimpinellae per sua aeria saepe mitigarunt Odontalgiam, plus adhuc a virtute Spilanthiis